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Historia, technika wykonania, problemy konserwacji dzieła

Z a r y s  t r e ś c i .  W  a r ty k u le  o m ó w io n o  w d u ży m  sk ró c ie  k w e s tię  d a to w a n ia
i a u to rs tw a  rz eź b y  p rz e d s ta w ia ją c e j C h ry s tu sa , je j  b u d o w ę  te c h n ic z n ą  i te c h 
n o lo g ic z n ą . S ta n  z a c h o w a n ia  rz e ź b y  p rz e d  k o n se rw a c ją  o ra z  p rz e b ie g  sa m ej 
k o n se rw a c ji  i re s ta u ra c j i  o b sz e rn ie j  p rz e d s ta w ia  d o k u m e n ta c ja  k o n se rw a to rs k a  
z n a jd u ją c a  s ię  w O śro d k u  D o k u m e n ta c ji  P S O Z  w G d a ń sk u  o ra z  u a u to rk i 
a r ty k u łu .

Figura Chrystusa na krzyżu należy do grupy (najprawdopodobniej 
później złożonej) rzeźb znajdujących się w kaplicy Jedenastu Tysięcy 
Dziewic w Bazylice Mariackiej w Gdańsku. Wraz z nią zespół ten tworzą 
figury Matki Boskiej i św. Jan Ewangelisty (fot. 1).

Wisząca na krzyżu postać Chrystusa ma 183 cm wysokości, rozpiętość 
ramion 160 cm. Wychudzone, o delikatnej budowie ciało wisi bezwładnie, 
skóra opina żebra ukazując szczupłą klatkę piersiową, długie nogi są lekko 
ugięte w kolanach. Okrywające biodra perizonium jest bardzo skromne, 
lekko pofałdowane, z boku zakończone jedną zwisającą fałdą. Ręce długie, 
rozpięte stroną wewnętrzną i ukrzyżowane. Z przebitych dłoni spływa krew. 
Ręce i nogi pokrywa siatka misternie rzeźbionych, spęczniałych żył. Głowa 
nie opada na ramiona, lecz jest prawie wyprostowana, z delikatnym skłonem 
w prawą stronę. Na szyi widać silnie pofałdowaną skórę. Oczy są zamknięte, 
podkrążone. Na pomarszczone czoło spływają drobne krople krwi.
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Fot. 1. Bazylika NMP w Gdańsku, kaplica Jedenastu Tysięcy Dziewic, rzeźba 
Chrystusa. Stan przed konserwacją. Wyraźnie widoczne pęknięcie wzdłuż klatki 

piersiowej oraz na prawym i lewym ramieniu

Całość rzeźby jest niekonwencjonalnie skomponowana pod względem 
kolorystycznym. Ciało jest utrzymane w tonacji ciepłego różu z dodatkiem 
ciepłego ugru. Aby uzyskać miejsca chłodniejsze, pod rozbielony kolor 
karnacyjny podłożono czystą czerwień cynobrową. Perizonium jest w ko
lorze białoszarym, delikatnie ocieplone. Włosy Chrystusa są misternie 
wyrzeźbione, w kolorze ciemnego brązu, natomiast pozostałe owłosienie 
ciała w kolorze umbry naturalnej. Na głowie ukrzyżowanego Chrystusa
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spoczywa cierniowy wieniec o bardzo oryginalnej kolorystyce — turku- 
sowozielony, natomiast kolce wykonane z mosiądzu są w kolorze brązowo- 
zielonym. W tonacji niebieskozielonej przedstawione są żyły, które do 
złudzenia przypominają naturalne. W sposób realistyczny potraktowano 
najdrobniejsze szczegóły, jak owłosienie pod pachami, na wzgórku łono
wym, zmarszczki pod oczyma i na czole, wyrzeźbiono pełne uzębienie.

„Chrystus Ukrzyżowany” znajduje się w czynnym, masowo odwiedzanym 
przez wiernych i turystów kościele katolickim. Głównym założeniem prac 
konserwatorskich było przywrócenie obiektowi pierwotnej polichromii i chara
kterystycznego wyrazu cierpienia, który przez przemalowania w pewnym 
stopniu uległ zatraceniu. Zasadniczymi propozycjami było zdjęcie przemalo
wań, podklejenie pęcherzy warstwy malarskiej, zrekonstruowanie i wypunkto
wanie polichromii. Przed przystąpieniem do prac konserwatorskich wykonano 
pełną dokumentację fotograficzną całości i fragmentów rzeźby.

Pierwszym etapem prac konserwatorskich było oczyszczenie rzeźby 
z brudu i kurzu. Ze względu na obecność owadów poddano ją dezynfekcji
i dezynsekcji. Zabieg wykonano w komorze próżniowej przy użyciu bromku 
metylu. Następnie za pomocą iniekcji utwardzono zniszczone miejsca 
roztworem Paraloidu B-72 w toluenie. Z powodu wielu pęcherzy i odspojeń 
podklejono polichromię Bevą 371 w benzynie lakowej oraz polioctanem 
(dyspersją wodną). Stosowano roztwór polioctanu winylu tam, gdzie Beva 
nie spełniała swoich zadań, zwłaszcza w przypadku rozwarstwiania się 
polichromii. Po podklejeniu wszystkich pęcherzy przystąpiono do zdejmo
wania przemalowań (fot. 2—5). Wykonano odkrywki i ustalono kolejność 
oraz ilość przemalowań. Pobrano również próbki do badań.

Badania i odkrywki wykazały, że rzeźba posiadała trzy warstwy 
malarskie z różnych okresów oraz różne pod względem technologicznym. 
Pierwsza warstwa — olejna była bardzo gruba i twarda. Wykonano próbki 
z rozpuszczalnikami; jedynie aceton i dwumetyloformamid (DMF) po 
założeniu kompresów lekko spęczniały tę warstwę. Zaniechano pracy ze 
środkami chemicznymi, ponieważ obawiano się, iż spęcznieją warstwy 
spodnie polichromii, co uniemożliwiłoby jej rozwarstwienie. Kolejne 
warstwy zdejmowano mechanicznie, co było niezwykle pracochłonne, ale 
gwarantowało nieuszkodzenie niżej leżącej warstwy malarskiej. Druga 
warstwa to tłusta tempera naniesiona również grubo, twarda i trudna do 
usunięcia. Trzecią warstwę — oryginalną — tworzy tłusta tempera o 
pięknym połysku i ciekawym kolorze, ale o wielu ubytkach.

Dalszymi etapami prac było zrekonstruowanie brakującego wskazujące
go palca lewej i prawej ręki, końca fałdy perizonium oraz kolców przy 
koronie cierniowej. Snycerkę wykonano z drewna lipowego, a kity prepa
ratem Brucol produkcji NRD. Dalej pracując nad polichromią założono kity 
wiedeńskie stosując jako wypełniacze dodatkowo biel cynkową i odrobinę 
pigmentu ugrowego. Tak założone kity szlifowano i polerowano. Do

15 — Zabytkoznawslwo...
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Fot. 2. Bazylika NMP w Gdańsku, kaplica Jedenastu Tysięcy Dziewic, rzeźba 
Chrystusa. Zdjęcie zrobione w trakcie konserwacji — zdejmowanie kolejnych 
warstw przemalowań na lewej połowie twarzy; prawa strona twarzy przed zabiegiem



151

Fot. 3. B azy lika  N M P w 
G dańsku, kap lica  Jedenastu  
T ysięcy  D ziew ic, rzeźba  
C hrystusa . Stan w trakcie 
konserw acji. Z dejm ow an ie  
ko lejnych  w arstw  przem a- 
low ań

16 —  Zabytkoznawstwo...
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Fot. 4. Bazylika NMP w Gdańsku, kaplica Jedenastu Tysięcy Dziewic, rzeźba 
Chrystusa. Stan w trakcie konserwacji. Pacha prawa — rozwarstwianie i zdejmo

wanie kolejnych przemalowań. Ręce montowane na drewniane kliny
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punktowania i retuszowania wybrano suche pigmenty firmy Talens oraz 
akwarele. Konserwację rzeźby Chrystusa ukończono w 1988 roku (fot. 6).

Opisywana rzeźba Chrystusa, wykonana w twardym drewnie, jest formą 
pełną, wydrążoną w środku. Przed podjęciem prac konserwatorskich była 
zabrudzona i zakurzona, miała wiele zniszczeń spowodowanych przez 
owady oraz mechanicznie. Miała również pęknięcia przebiegające wzdłuż 
obu ramion, środka perizonium i największe wzdłuż klatki piersiowej —
o długości około 33 cm i szerokości miejscami do 0,5 cm. Po tym ubytku 
było widać, że klinowana była wcześniej, może nawet autorsko, i klejona. 
„Chrystus Ukrzyżowany” jest rzeźbą polichromowaną. W trakcie badań 
wykazano, iż polichromia posiada trzy warstwy, zupełnie różne i nakładane 
w dużych odstępach czasu.

Pierwsza warstwa — czyli ostatnia chronologicznie — była warstwą 
olejną nałożoną grubo i niestarannie, zalewającą elementy płytko rzeźbione. 
Z powodu swojej grubości była pomarszczona i na całości siateczkowato 
spękana, była też pożółkła i twarda. Miała kolor biały; nałożono ją na 
wszystkie, nawet najdrobniejsze fragmenty rzeźby.

Następna warstwa to tłusta tempera w kolorze oliwkowozielonym — 
kolor bardzo zaskakujący i niespotykany w tego typu dziełach. Wyraźnie 
widoczne na niej były pociągnięcia grubego pędzla. Składała się ona 
z dwóch warstw — właściwej oliwkowozielonej oraz cieni i świateł w 
miejscach wklęsłych i wypukłych, uzyskanych z tego samego koloru 
w różnych kombinacjach (rozjaśnienie lub pociemnienie). Ten sam kolor 
znajdował się na twarzy. Brązem pokryto włosy, a ciemniejszym odcieniem 
brązu koronę cierniową. Perizonium pomalowano w kolorze jasnego ugru.

Kolejna warstwa to polichromia oryginalna, leżąca bezpośrednio na 
drewnie, bez gruntu lub nawet cienkiego zatarcia. Ma kolor ugroworóżowy 
w tonacji jasnej, miejscowo jest rozjaśniona lub pociemniona. Jest to tłusta 
tempera z pięknym połyskiem. Warstwa oryginalna jest nałożona gładko, 
równomiernie. Na klatce piersiowej podmalowanie z czystego cynobru, na 
które nałożono kolor karnacyjny. Światła uzyskano z rozbielenia koloru 
lokalnego. Na warstwie karnacyjnej namalowano w kolorze turkusowonie- 
bieskim żyły. Chrystus posiada wyraźne owłosienie pod pachami i w okolicy 
wzgórka łonowego w kolorze jasnego brązu. Perizonium jest w kolorze 
ciepłej bieli, krew — ciemnej czerwieni, włosy są ciemnobrązowe, a korona 
cierniowa szmaragdowozielona. Stan zachowania tej warstwy był stosun
kowo najgorszy. Przyczepność do podłoża była dobra, z wyjątkiem miejsc 
spęcherzonych. W celu polepszenia przyczepności warstwy malarskiej do 
podłoża zewnętrzna warstwa drewna jest gęsto, ale płytko ponacinana. Na 
warstwie oryginalnej nie znaleziono werniksu.

Przyczynami zniszczeń były z pewnością złe warunki przechowywania 
panujące dawniej w kościele. Lata wojny, składnice depozytowe, w których 
znajdowały się obiekty zabytkowe w czasie wojen i po nich, nie sprzyjały
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obiektom, szczególnie drewnianym, tak bardzo wrażliwym na zmiany 
temperatury i wilgotności. W przypadku rzeźb i obrazów zniszczenia te są 
często nieodwracalne i nawet po konserwacji obiekty te ulegają w tych 
samych miejscach pękaniu lub paczeniu.

Figurę Chrystusa i pozostałe rzeźby z tej grupy zaliczano wiekowo do 
jednego okresu, datując na lata 1425— 1430. Porównując jednak sposób 
rzeźbienia, cechy wyrazu twarzy i całego ciała, wspaniały realizm postaci, 
trudno się zgodzić z tą opinią. Trudno ową rzeźbę przypisać Twórcy 
Pięknych Madonn lub innemu rzeźbiarzowi pracującemu w tym czasie.

„Chrystus Ukrzyżowany” był przedmiotem zainteresowania wielu 
badaczy. U J. Kębłowskiego czytamy: „opracowanie postaci Chrystusa, 
pozbawionej niemal zupełnie cech stylu pięknego, rzeczowość ujęcia 
anatomii, naturalność wyrazu twarzy, zapowiadają zbliżanie się nowo
żytnego realizmu mieszczańskiego”1. J. Kębłowski określa powstanie tej 
rzeźby na początek XV wieku. J. Białostocki pisząc o tej grupie rzeźb 
datuje figurę Chrystusa na lata 1425— 1430 i uważa za późne dzieło 
Mistrza Pięknych Madonn2. K. H. Clasen, na którym opiera się J. Bia
łostocki, także przypisuje rzeźbę Mistrzowi Pięknych Madonn3. Niemie
cki historyk Willi Drost pisze, że postać Chrystusa należy do całej grupy
i datuje ją  na początek XV wieku4. Już wcześniej istniały rozbieżności 
co do datowania figur wchodzących w skład grupy. Według Ernsta Balia 
rzeźby Marii i Jana pochodzą z roku 1425, natomiast figura Chrystusa 
z około 1600 r.5 Podobne zdanie wyrażał Erich Keyser6 pisząc, że 
Krucyfiks powstał w latach 1600, figury Marii i Jana w początku XV 
wieku, zaś cała grupa została złożona znacznie później. Na lata około 
1600 datuje Krucyfiks również T. Hirsch7. G. Dehio pisze, iż jest 
możliwe, że wykonał to przedstawienie niemiecki Mistrz z XVII w., 
który wzorował się na rzeźbach piętnastowiecznych, i w wątpliwość 
podaje przynależność figury Chrystusa do tej grupy8.

Analizując dostępną literaturę nie można stwierdzić jednoznacznie, że 
rzeźba Chrystusa tworzy jedną grupę z pozostałymi figurami, trudno też 
definitywnie datować ją  na lata 1425— 1430. Myślę, że rozstrzygnięcie tego 
problemu pozostaje cały czas otwarte.

1 J. Kębłowski, Sztuka gotycka, Arkady, Warszawa 1987.
2 J. Białostocki, Propylaenkunstgeschichte, GMBH, Frankfurt a. Mein 1984.
3 K. H. Clasen, Die Mittelalterliche Bildhauer — kunst in Deutschordensland Preusen, 

Berlin 1939.
4 W. Drost, Die Marienkirche in Danzig, Berlin 1928.
5 E. Ball, Die Marienkirche in Danzig, Burg bei Magdeburg 1926.
6 E. Keyser, Danzig. Aufgenommen von der Stadt, Deutscher Kunstverlag, Berlin 1938.
7 T. Hirsch, Die Oberpfahrkirche von St. Marien in Danzig in ihren Dänkmalern und in 

ihren Bezeihnungen zum frischlichen Leben Danzigs überhaupt Dargestelt, Berlin 1847.
8 G. Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler, Bd. 2, Nord-Ost Deutschland, 

Berlin 1906.
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CHRIST FROM THE CRUCIFIXION GROUP 
FROM THE CHAPEL OF ELEVEN THOUSAND MAIDENS, 

BASILICA OF SAINT VIRGIN MARY IN GDAŃSK

History, technology and conservation problems

Sum m ary

F o llo w in g  p ro b lem s has been  b rie fly  p re sen ted  in th is  pap er: d a tin g , au th o rsh ip , 
te c h n iq u es  a p p lied  and a  co u rse  o f  c o n se rv a tio n  o f  a  scu lp tu re  o f  C hrist.

T h e  f ig u re  o f  th e  c ru c if ie d  C h ris t is lo ca ted  in  th e  E lev en  T h o u san d  M a id en s  
C h ap el o f  S a in t V irg in  M ary  B a silic a  in  G d ań sk . It is a  p a rt o f  one  g ro u p , to g e th e r 
w ith  th e  M o th e r o f  G o d  and S a in t Jo h n  th e  E v an g e lis t fig u res . I t  is im p o ss ib le  to 
d a te  a ll the  f ig u re s  to  the  sam e h is to rica l p e rio d  and a ttr ib u te  th em  to  the  sam e 
au th o r. T h e  f ig u re  o f  C h ris t is  d a ted  fo r a  p e rio d  o f  1425— 1430. I t  is  183 cm  
h ig h  and  160 cm  w id th  in a rm s. T he s ilh o u e tte  o f  C h ris t is  sh o w n  in a  very 
re a lis tic  w ay  —  e m ac ia ted  bo d y  o f  d e lica te  s tru c tu re  and  lo n g  leg s w ith  s lig h tly  
b e n t knees . P e riso n iu m  is  q u ite  sim p le  w ith  one  h an g in g  fo ld  on  th e  side . H ands 
an d  legs a re  co v ered  w ith  a  ne t o f  p rec ise ly  c u rv ed  veins. H ead  is  a lm o s t s tra ig h t 
w ith  a  l ittle  b en d  on  th e  r ig h t sid e  w ith  a  c row n  o f  th o rn s ly in g  on  th e  c ru c if ie d  
C h ris t’s head .

T h e  p re sen te d  f ig u re  o f  C h ris t is a  fu ll scu lp tu re  m ade  in  a  p iece  o f  h a rd  w ood  
d rille d  o u t in sid e. B efo re  th e  trea tm en t the  scu lp tu re  w as m ech an ica lly  d am ag ed  
and  had  m arks o f  d es tru c tiv e  ac tiv ity  o f  in sects. A p a rt from  th a t i t  w as d ir ty  and 
dusty .. F u rth e rm o re  th ere  w ere  c rack s a lo n g  the  ch est and bo th  a rm s and 
p e riso n iu m .

T h e  s c u lp tu re  o f  C h r is t  is  p o ly c h ro m e d . I t  h as b een  s ta te d  d u r in g  th e  
re se a rc h  th a t th e  p o ly c h ro m y  is b u ilt  o u t  o f  th re e  la y e rs  e x e c u te d  in  d if fe re n t-  
lo n g  a p a r t-p e r io d s . T h e  f ir s t ,  s tro n g ly  y e llo w e d  w h ite  la y e r  o f  o il  p a in t  c o v e rs  
th e  w h o le  sc u lp tu re . T h e  se c o n d  la y e r  is  an  o ily  o liv e g re e n  d is te m p e r  (sh a d o w s 
an d  h ig h lig h ts  w e re  b u ilt  by  l ig h te n in g  and  d a rk e n in g  th e  lo c a l c o lo u r ;  a  c ro w n  
o f  th o rn s  an d  h a ir  w as p a in te d  in  b ro w n  c o lo u r  an d  p e r is o n iu m  w a s to u c h e d  
u p  by  lig h t  s ie n n a ) . T h e  th ird ,  o r ig in a l la y e r  l ie s  d ire c tly  o n  th e  w o o d  w ith o u t 
e v e n  a  th in  la y e r  o f  g e sso . I t  is  a  l ig h t  p in k  an d  s ie n n a  c o lo u r  p a r tly  d a rk e n e d  
o r  l ig h te n e d , w ith  a  n ice  sh in e . T h e re  is an  u n d e rp a in tin g  in  p u re  v e rm ilio n  
on  th e  c h e s t  w h ic h  is  c o v e re d  n e x t by  c o m p le x io n  c o lo u r . T h e  h ig h lig h ts  w e re  
o b ta in e d  by  l ig h te n in g  th e  lo c a l c o lo u r  w ith  w h ite . T h e  v e in s  w e re  p a in te d  
o v e r  th e  c o m p le x io n  c o lo u r  in  a  tu rk ish  an d  b lu ish , an d  in  b ro w n  h a irs  u n d e r  
th e  a rm p its  an d  in  th e  p u b ic  a re a  w e re  d o n e . T h e  c o n d itio n  o f  th is  la y e r  w as 
th e  w o rs t. T h e  c o n se rv a t io n  b e g u n  fro m  th e  su rfa c e  c le a n in g , d is in fe c t io n  an d  
d is in se c t io n . T h e  a re a s  d e s tro y e d  by  in se c ts  w e re  sa tu ra te d  w ith  P a ra lo id  B -7 2  
in  to lu e n e . T h e  b lis te rs  a n d  f la k e s  w e re  re a t ta c h e d  by B e v a  371 in  w h ite  sp ir it.  
N e x t th e  re c o n s tru c tio n  o f  m iss in g  p a r ts  o f  b o th  h a n d ’s f in g e rs ,  th e  e d g e  o f  
p e r is o n iu m  fo ld  a n d  th o rn s  o f  th e  c ro w n  w as c o n d u c te d . T h an  th e  f i l l in g s  w e re  
p u t, sa n d e d  a n d  p o lis h e d . T h e  in p a in tin g s  w e re  d o n e  u s in g  d ry  p ig m e n ts  o f  
„ T a le n s ”  a n d  w a te r-c o lo u rs .


